
 
 

 

 
      

 

Prot. vedi segnatura                                                     Boville Ernica,  17/10/2022 

 

 ALL’ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

  

 

OGGETTO: nomina Responsabile Unico del Procedimento relativo all’Avviso Pubblico AOOGABMI. 

n. 38007 del 27/05/2022 - “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” – Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento”2014-2020–Fondo europeo di sviluppo regionale(FESR)– REACT EU - 

Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”–Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia–Azione 13.1.5–“Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia” 

 

CUP: F74D22000550006 

 

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-84 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 2007/2010; 

Visti gli art. 107 e 192 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000; 

Visti il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

Visto l’avviso pubblico AOOGABMI. n. 38007 del 27/05/2022 - “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020–Fondo europeo di 

sviluppo regionale(FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BOVILLE ERNICA 
REPUBBLICA ITALIANA – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO  

Via Torrione dei Nobili, 2 - 03022 BOVILLE ERNICA  
C.F.80012790608 - CM FRIC828001 - Tel 0775379008   

www.bovillescuola.edu.it fric828001@istruzione.it - fric828001@pec.istruzione.it – 

                                                                                                                                            

 

about:blank
about:blank
about:blank
Protocollo 0007751/2022 del 17/10/20220007751202217/10/2022



 
dell'economia–Azione13.1.5–“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

 

 

      

Considerato che con l’avviso Pubblico AOOGABMI. n. 38007 del 27/05/2022 il Ministero 

dell’Istruzione ha inteso promuovere la realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle 

scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento 

innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle 

bambine e dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali 

per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee 

pedagogiche per il sistema integrato zero-sei; 

Vista la delibera n.02 del Collegio dei Docenti  del 01/09/2022 e la delibera n. 69 del 26/09/2022 

del Consiglio di Istituto di approvazione adesione al progetto a valere sull’avviso pubblico 

AOOGABMI. n. 38007 del 27/05/2022 ; 

Vista la Nota AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022  con la quale il M.I ha comunicato 

l’autorizzazione del progetto presentato  da questo Istituto, dal Titolo “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell'infanzia” - codice identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-

LA-2022-84, per l’importo di Euro 75000,00 ; 

Considerato che nella citata nota si dispone che:“ i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi 

mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU con 

tempestività e comunque entro il 31 marzo 2023, nonché certificati su SIF al massimo entro 

il 15 maggio 2023 e che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023, data ultima entro la 

quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la 

documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) 

relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”. L’inserimento di tale documentazione 

costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto”; 

Ritenuto di dover dar avvio alle attività previste nel progetto, per garantire il rispetto dei termini 

fissati nella Nota AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 ; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Ritenuto  che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente  al fine di garantire l’iter 

procedurale dell’opera pubblica di cui trattasi, necessita  dell’individuazione della figura  

del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 



 
Ritenuto necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.).; 

Ritenuto che la Prof. Giacomo LA MONTAGNA  DS  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  

pienamente  idoneo  a ricoprire l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC.; 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi relativi all’avviso pubblico dal titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” 

- codice identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-LA-2022- 84. 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e venga reso pubblico anche 

mediante pubblicazione sull’albo dell’Istituto. 

 

     IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

                                                                   Prof. Giacomo LA MONTAGNA 
       Documento firmato digitalmente 


		2022-10-17T10:58:06+0200
	documento informatico firmato digitalmente dal Prof. Giacomo La Montagna ai sensi del D. Lgs 82/2005.ss.mm.ii. e normativa connessa




